5,84 = PL. *Poen.* 275-278 :

*Di immortales omnipotentes, quid est apud uos pulchrius ?  
Quid habetis qui mage immortales uos credam esse quam ego siem,  
qui haec tanta oculis bona concipio ? Nam Venus non est Venus :  
hanc equidem Venerem uenerabor, me ut amet {at} pos<t>hac propitia.*

Dieux immortels, qu'y a-t-il de plus beau que cela chez vous ?  
Qu'avez-vous pour que je vous croie plus immortels que moi,  
qui contemple de mes yeux une si grande beauté ? Car Vénus  
n'est pas Vénus : c'est elle la Vénus que je vénérerai pour  
qu'ensuite elle m'aime [étant] propice »

Au dernier vers, *propitia* porte grammaticalement sur le sujet non-exprimé de *amet*, c'est-à-dire sur *haec Venus* : le déictique de proximité qui détermine le théonyme nous signale que le référent n'en est pas la déesse de l'amour, ainsi brusquement destituée (v.277 : *Venus non est Venus*), mais bien la jeune fille qui dorénavant la surpasse aux yeux d'Agorastoclès. L'emploi de *propitia* pour qualifier une mortelle reste donc ici un emploi éminemment religieux : il est un des ressorts de la comparaison flatteuse d'Agorastoclès et du parallèle entre Adelphasie et Vénus. Cet emploi religieux est cependant doublement détourné : il l'est, comme on l'a vu, par son application à une mortelle ; mais il l'est aussi et surtout par le sous-entendu érotique (*me ut amet propitia*) qui, contrastant avec la solennité de la langue religieuse, constitue ici l'essentiel du ressort comique.

La plaisanterie est d'ailleurs filée sur un long passage, puisque 60 vers plus loin Agorastoclès aborde Adelphasie avec une délicatesse confinant au harcèlement, et tente alors de la dissuader d'aller au temple pour rendre Vénus favorable (*Venerem propitiare*<sup>113</sup>), pour rester plutôt avec lui, car après tout, dit-il, Vénus est déjà bien assez propice (*propitia hercle est!*<sup>114</sup>). Là encore, le terme religieux se teinte de sous-entendus érotiques.

Encore 40 vers plus loin, c'est Milon, l'esclave d'Agorastoclès, qui est envoyé en émissaire auprès de la belle pour la « rendre propice », prolongeant ici l'assimilation entre Vénus et elle d'une part, et entre la bienveillance divine et la disponibilité amoureuse, voire sexuelle, d'autre part :

**5,85-86 = PL. Poen. 376-380 :**

*AD. Apscede hinc sis, sycophanta par ero. MI. At scin quomodo ?*

*Iam hercle ego faciam ploratillum, nisi te facio propitiam,*

*atque hic ne me uerberetillum faciat, nisi te propitio,*

*male formido : noui ego huius mores morosi malos.*